
 
 

 
 

1 

                                

Prot. (vedi segnatura) 
All’Albo, 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

Agli atti. 

 

 
Oggetto: Determina modifica contratto del servizio di formazione attraverso operatori esperti per la 

realizzazione dei moduli formativi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

 
CIG: Titolo progetto: Form-Azione DIGITALE 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-40495 

CUP: H74D23002930006 

CIG: B177291B1C 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 5779 del 07/07/2023 adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 

44 del 05/07/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

                                           

 
 

 DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli– C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0005136/U del 20/05/2025 12:52:59

VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 
 

 
 

2 

forniture innalzando il limite per l’affidamento diretto previsto dal D.I. n. 129/2018 da € 10.000 € 139.999,00 

per le forniture di beni e servizi e da € 10.000,00 a  € 149.999,00 per i lavori; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ;   

VISTO  il  Programma   Annuale  E.F.  2025,  regolarmente    approvato    dal  Consiglio d’Istituto nella  seduta 

del   09/12/2024, con delibera n. 130; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di 

scuole innovative; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”; 

CONSIDERATO  che dall’allegato 1 del D.M. n. 66 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di €  76.171,97 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1;  

VISTE  le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot. n.  0141549 del 7 dicembre 2023; 

VISTA  la candidatura dell’Istituto inoltrata  in data  23/02/2024 con codice inoltro 40495.0; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 0031831 del 28.02.2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo per la realizzazione del progetto denominato “Form-Azione DIGITALE”, 

CUP: H74D23002930006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTA  la Delibera del Collegio docenti n. 50 del 04.12.2023 e la Delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del 

18.12.2023 di adesione alle attività previste dal D.M.66/2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 18.12.2023 di approvazione del programma annuale 2024; 

VISTO  il decreto prot. n. 2743 del 18.03.2024 di assunzione in bilancio del progetto PNRR Form-Azione 

DIGITALE - M4C1I2.1-2023-1222-P-40495 - Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023); 



 
 

 
 

3 

VISTO l’avviso interno prot. 0003290/U del 06/04/2024 per la selezione di docenti Formatori Esperti e Tutor 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Decreto MIM n. 66 del 12 aprile 

2023 – Next Generation EU; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il contratto d’appalto prot. 0005179/U del 22/05/2024 con il quale l’ISTITUTO COMPRENSIVO 

FOSCOLO GABELLI, con sede in Foggia, alla via Carlo Baffi n. 2, C.F. 80030630711 ha affidato 

all’appaltatore KNOW K. SRL (Codice Fiscale e partita IVA n. 02118360714), con sede legale in Foggia alla 

Via Col. L. Cariglia n. 12 l’esecuzione del Servizio di formazione attraverso operatori esperti per la 

realizzazione dei moduli formativi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), per alcuni 

percorsi di formazione sulla transizione digitale: 

CONSIDERATE le valutazioni effettate dal team delle comunità di pratiche nella riunione del 16/05/2025 in 

cui si rende necessario dare priorità ai laboratori sul campo per alcuni percorsi formativi. 

VERIFICATE le percentuali previste nell’ambito del PNRR DM 66/2023 al fine di garantire il minimo del 

30% del laboratori di formazione sul campo; 

CONSIDERATO che i target formativi previsti dal PNRR DM 66/2023 sono comunque raggiunti; 

CONSIDERATO che le tariffe per Esperti e Tutor previsti dal progetto PNRR DM 66/2023 sono le stesse sia 

per i laboratori di formazione sul campo che per i percorsi di formazione sulla transizione digitale; 

ACQUISITA la disponibilità dell’appaltatore a modificare n. 2 percorsi formativi da “Percorsi di formazione 

sulla transizione digitale” a “Laboratori di formazione sul campo”; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

1) Di apportare una variazione al contratto prot. 0005179/U del 22/05/2024 tra il committente 
ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO GABELLI, con sede in Foggia, alla via Carlo Baffi n. 2, 
C.F. 80030630711 e l’appaltatore KNOW K. SRL (Codice Fiscale e partita IVA n. 02118360714), 
con sede legale in Foggia alla Via Col. L. Cariglia n. 12 attuando i percorsi seguenti: 
➢ Apprendimento Cooperativo nei mondi virtuali, le nuove frontiere della didattica digitale: 

Tool digitali per l'innovazione didattica: strumenti innovativi per favorire l'inclusione e l'uso 
consapevole della tecnologia digitale ATT-945 
 

➢ Programmazione digitale e pensiero computazionale: il problem solving per orientare 
all'insegnamento delle competenze con l'utilizzo delle metodologie digitali ATT-945 

In modalità in presenza e nella  formula “laboratori di formazione sul campo” con la 
partecipazione di minimo 5 corsisti. 
 

2) Di procedere alla stipula di un accordo contrattuale di modifica all’originario contratto prot. 

0005179/U del 22/05/2024 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Fulvia Ruggiero (*) 

 

 

* (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2025-05-20T13:03:06+0200
	FULVIA RUGGIERO




